
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

^  ё . /■ /. ЛР<Ц>_______  № < /Р 6 * /М З _________

Москва

О прекращении рассмотрения дела об установлении тарифов на услуги, 
по передаче электрической энергии по единой национальной 

(общероссийской) электрической сети, оказываемые ООО «Газпром энерго»

В соответствии с Основами ценообразования в области регулируемых цен 

(тарифов) в электроэнергетике и Правилами государственного регулирования 

(пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. 

№ 117В, Положением о Федеральной антимонопольной службе, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 331, 

Регламентом установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 

предусматривающим порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 

отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) 

и (или) их предельных уровней, утвержденным приказом ФАС России от 10 марта

2022 г. № 196/22 (зарегистрирован Минюстом России 7 ноября 2022. г., 

регистрационный № 70823), приказом ФАС России от 19 мая 2023 г. № 294/23 

«Об открытии дела об установлении тарифа на услуги по передаче электрической 

энергии по единой национальной (общероссийской) электрической сети5 

оказываемые ООО «Газпром энерго», на 2024 год» (далее -  Приказ ФАС России

2023-129348



№ 294/23) открыто дело об установлении тарифа на услуги по передаче 

электрической энергии по единой национальной (общероссийской) электрической 

сети, оказываемые ООО «Газпром энерго», на 2024 год.

Федеральная антимонопольная служба рассмотрела заявление от 2 мая

2023 г. № РД-07/2122 (вх. от 12 мая 2023 г. № 71947/23) об установлении тарифов 

на услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ООО «Газпром 

энерго» по национальной (общероссийской) электрической сети, на 2024 год 

и установила.

Требования к заявлению об установлении цен (тарифов) и составу 

обосновывающих материалов утверждены Правилами государственного 

регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2011 г. № 1178 (далее -  Правила государственного регулирования). 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 17 Правил государственного 

регулирования организации, осуществляющие регулируемую деятельность", 

к заявлениям должны прилагать обосновывающие материалы, в том числе баланс 

электрической мощности, а также информацию об установленной, располагаемой 

и рабочей генерирующей мощности.

Согласно письму ПАО «ФСК -  Россети» от 04.12.2023 № АГА-10401 

присоединенные потребители услуг ООО «Газпром энерго» отсутствуют.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 3 декабря 2020 г. № 2005 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования 

регулирования отношений с участием владельцев объектов электросетевого 

хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую 

сеть» с начала очередного расчетного периода регулирования устанавливаются 

цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии по единой 

национальной (общероссийской) электрической сети.

Учитывая, что до настоящего времени согласованного с ПАО «Ф СК-

2023-129348



Россети» объема заявленной мощности потребителей услуг по передаче 

электрической энергии по сетям по единой национальной (общероссийской) 

электрической сети, оказываемых ООО «Газпром энерго», на 2024 год в адрес 

ФАС России не представлено, отношения между ООО «Газпром энерго». 

и ПАО «ФСК -  Россети» не урегулированы, тарифы на услуги по передаче 

электрической энергии в отношении ООО «Газпром энерго» не могут быть 

установлены.

На основании изложенного, руководствуясь Правилами государственного 

регулирования, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Прекратить рассмотрение дела об установлении тарифов на услуги 

по передаче электрической энергии по единой национальной (общероссийской) 

электрической сети, оказываемые ООО «Газпром энерго», на 2024 год, открытого 

Приказом ФАС России № 294/23.

2. Отказать в установлении тарифов на услуги по передаче электрической 

энергии по единой национальной (общероссийской) электрической сети, 

оказываемые ООО «Газпром энерго», на 2024 год.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России Г.Г. Магазинова.

Руководитель М.А. Шаскольский

2023-129348


